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20 30 40 50 60 70 80 90 100

教科全体

基礎

応用

話す力・聞く力

書く力

読む力

言語についての知識・理解・技能

音声言語

説明的文章

文学的文章

言語事項

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・国語における札幌市の通過率は、観点、領域別等、全体として、設定通過率と有意（±３ポイント）に
差がないものが多く、ほぼ同程度となっている。
・教科全体で見ると、設定通過率が78.7％であるのに対して、札幌市の通過率は77.5％であり、ほぼ
同程度となっている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」「応用」ともにほぼ同程度となっている。
・観点別に見ると、「言語についての知識・理解・技能」は3.1ポイント有意に下回っているが、その他の
観点はほぼ同程度となっている。
・領域別に見ると、「言語事項」は3.6ポイント有意に下回っているが、その他の領域はほぼ同程度と
なっている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

話す力・聞く力

書く力

読む力

音声言語

文学的文章

言語事項

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

説明的文章

言語についての知識・理解・技能

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 77.5 78.7

基礎 82.2 83.6

応用 67.6 68.0

話す力・聞く力 67.9 67.8

書く力 72.4 73.2

読む力 86.2 85.1

言語についての知識・理解・技能 74.6 77.7

音声言語 67.9 67.8

説明的文章 85.7 83.8

文学的文章 86.7 86.4

言語事項 73.1 76.7

領
域

観
点
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## #REF!
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74.1

76.3

68.9

72.7

73.7

74.4

72.2

76.3

75.3

77.4

70.4

73.8

73.9

75.8

72.7

77.9

20 30 40 50 60 70 80 90

教科全体

基礎

応用

社会的な思考・判断

観察・資料活用の技能・表現

社会的事象についての知識・理解

我が国の農業や水産業

我が国の工業生産

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・社会における札幌市の通過率は、設定通過率を有意（±３ポイント）に下回っている観点、領域は見
られず、ほぼ同程度となっている。
・教科全体で見ると、設定通過率が75.3％であるのに対して、札幌市の通過率は74.1％であり、設定
通過率とほぼ同程度となっている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」「応用」ともに設定通過率とほぼ同程度となっている。
・観点別に見ると、３観点とも設定通過率とほぼ同程度となっている。
・領域別に見ると、２領域とも設定通過率とほぼ同程度となっている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

社会的な思考・判断

観察・資料活用の技能・表現

我が国の工業生産

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

我が国の農業や水産業

社会的事象についての知識・理解

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 74.1 75.3

基礎 76.3 77.4

応用 68.9 70.4

社会的な思考・判断 72.7 73.8

観察・資料活用の技能・表現 73.7 73.9

社会的事象についての知識・理解 74.4 75.8

我が国の農業や水産業 72.2 72.7

我が国の工業生産 76.3 77.9

観
点

領
域
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64.2

72.0

44.2

44.2

61.6

67.6

67.1

57.6

74.5

45.3

67.5

75.5

47.1

47.1

66.2

69.3

70.1

63.0

76.7

49.6

20 30 40 50 60 70 80

教科全体

基礎

応用

数学的な考え方

数量や図形についての表現・処理

数量や図形についての知識・理解

数と計算

量と測定

図形

数量関係

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・算数における札幌の通過率は、設定通過率と有意（±３ポイント）に下回っている観点、領域がいく
つか見られる。
・教科全体で見ると、設定通過率が67.5％であるのに対して、札幌市の通過率は64.2％であり、3.3ポ
イント有意に下回っている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」は3.5ポイント、「応用」は2.9ポイント下回っており、「基礎」は設定通過
率を有意に下回っている。
・観点別に見ると、「数量や図形についての表現・処理」は設定通過率を4.6ポイント有意に下回ってい
る。
・領域別に見ると、「図形」以外の領域で設定通過率を有意に下回っており、特に「量と測定」は5.4ポ
イント下回っている。
・基礎と応用では「基礎」、観点では「数量や図形についての表現・処理」、領域では「量と測定」につい
て重点的な取り組みが必要である。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

数学的な考え

数量や図形についての表現・処理

数量や図形についての知識・理解

量と測定

図形

数量関係

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

数と計算

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 64.2 67.5

基礎 72.0 75.5

応用 44.2 47.1

数学的な考え方 44.2 47.1

数量や図形についての表現・処理 61.6 66.2

数量や図形についての知識・理解 67.6 69.3

数と計算 67.1 70.1

量と測定 57.6 63.0

図形 74.5 76.7

数量関係 45.3 49.6

観
点

領
域

数 学 的 な 考 え 方 

取組が必要である。 
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63.4

64.0

61.6

64.0

71.8

57.1

71.2

65.5

58.3

68.6

69.9

65.0

65.3

76.2

66.0

74.0

72.8

63.3

20 30 40 50 60 70 80

教科全体

基礎

応用

科学的な思考

観察・実験の技能・表現

自然事象についての知識・理解

生物とその環境

物質とエネルギー

地球と宇宙

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・理科における札幌の通過率は、設定通過率と有意（±３ポイント）に下回っている観点、領域がいく
つか見られる。
・教科全体で見ると、設定通過率が68.6％であるのに対して、札幌市の通過率は63.4％であり、5.2ポ
イント有意に下回っている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」は5.9ポイント、「応用」は3.4ポイント下回っており、「基礎」「応用」ともに
設定通過率を有意に下回っている。
・観点別に見ると、「科学的な思考」は設定通過率とほぼ同程度であり、「観察・実験の技能・表現」お
よび「自然事象についての知識・理解」では設定通過率をそれぞれ4.4ポイント、8.9ポイント有意に下
回っている。
・領域別に見ると、「生物とその環境」は設定通過率とほぼ同程度となっており、「物質とエネルギー」
「地球と宇宙」は
・基礎と応用では「基礎」、観点では「自然事象についての知識・理解」、領域では「物質とエネルギー」
について重点的な取組が必要である。

7.3ポイント、5.0ポイント有意に下回っている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

科学的な思考

観察・実験の技能・表現自然事象についての知識・理解

生物とその環境

物質とエネルギー

地球と宇宙

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 63.4 68.6

基礎 64.0 69.9

応用 61.6 65.0

科学的な思考 64.0 65.3

観察・実験の技能・表現 71.8 76.2

自然事象についての知識・理解 57.1 66.0

生物とその環境 71.2 74.0

物質とエネルギー 65.5 72.8

地球と宇宙 58.3 63.3

観
点

領
域

び、 

、それぞれ 7.3 ポイント、5.0 ポイント有意に下回っている。 

及
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67.1

72.5

55.7

81.8

60.0

66.2

64.3

81.8

57.0

77.2

64.7

70.6

75.7

60.0

83.9

62.6

68.6

68.8

83.9

58.9

80.1

69.3

20 30 40 50 60 70 80 90

教科全体

基礎

応用

話す力・聞く力

書く力

読む力

言語についての知識・理解・技能

音声言語

説明的文章

文学的文章

言語事項

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・国語における札幌市の通過率は、観点、領域別等、全体として、設定通過率より2～4ポイント程度下
回っている。
・教科全体で見ると、設定通過率が70.6％であるのに対して、札幌市の通過率は67.1％であり、3.5ポ
イント有意（±３ポイント）に下回っている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」は3.2ポイント、「応用」は4.3ポイント有意に下回っている。
・観点別に見ると、「言語についての知識・理解・技能」は4.5ポイント有意に下回っており、その他の観
点は設定通過率とほぼ同程度となっている。
・領域別に見ると、「言語事項」は4.6ポイント有意に下回っており、その他の領域は設定通過率とほぼ
同程度となっている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

話す力・聞く力

書く力

読む力

音声言語

文学的文章

言語事項

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

説明的文章

言語についての知識・理解・技能

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 67.1 70.6

基礎 72.5 75.7

応用 55.7 60.0

話す力・聞く力 81.8 83.9

書く力 60.0 62.6

読む力 66.2 68.6

言語についての知識・理解・技能 64.3 68.8

音声言語 81.8 83.9

説明的文章 57.0 58.9

文学的文章 77.2 80.1

言語事項 64.7 69.3

領
域

観
点
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61.9

62.6

60.3

63.4

63.2

59.9

65.1

66.5

60.6

55.2

61.3

61.3

61.3

64.9

65.2

58.5

66.3

68.3

60.6

49.5

20 30 40 50 60 70 80

教科全体

基礎

応用

社会的な思考・判断

社会的事象についての知識・理解

地理・地域の規模に応じた調査

地理・世界と比べて見た日本

歴史・近世の日本

歴史・近現代の日本と世界

観察・資料活用の技能・表現

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・社会における札幌市の通過率は、設定通過率を有意（±３ポイント）に下回っている観点、領域は見
られず、設定通過率とほぼ同程度、もしくは上回っている。
・教科全体で見ると、設定通過率が61.3％であるのに対して、札幌市の通過率は61.9％であり、設定
通過率とほぼ同程度となっている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」「応用」ともに設定通過率とほぼ同程度となっている。
・観点別に見ると、どの観点も設定通過率とほぼ同程度となっている。
・領域別に見ると、「歴史・近現代の日本と世界」は設定通過率を5.7ポイント有意に上回っているが、
その他の領域は設定通過率とほぼ同程度となっている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）
教科全体

基礎

応用

社会的な思考・判断

観察・資料活用の技能・表現地理・地域の規模に応じた調査

歴史・近世の日本

歴史・近現代の日本と世界

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

地理・世界と比べて見た日本

社会的事象についての知識・理解

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目
札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 61.9 61.3

基礎 62.6 61.3

応用 60.3 61.3

社会的な思考・判断 63.4 64.9

63.2 65.2

社会的事象についての知識・理解 59.9 58.5

地理・地域の規模に応じた調査 65.1 66.3

地理・世界と比べて見た日本 66.5 68.3

歴史・近世の日本 60.6 60.6

歴史・近現代の日本と世界 55.2 49.5

観
点

領
域

 

 

観察・資料活用の技能・表現

  

資 料 活 用 の 技 能 ・ 表 現

資 料 活 用 の 技 能 ・ 表 現

資 料 活 用 の 技 能 ・ 表 現
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54.0

58.1

37.4

37.8

50.6

70.5

53.4

64.4

40.1

58.0

61.7

43.8

43.2

54.1

75.0

58.1

66.3

46.1

20 30 40 50 60 70 80

教科全体

基礎

応用

数学的な見方や考え方

数学的な表現・処理

数量，図形などについての知識・理解

数と式

図形

数量関係

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・数学における札幌の通過率は、観点、領域別等、全体として、設定通過率より３～６ポイント程度有
意（±３ポイント）に下回っている
・教科全体で見ると、設定通過率が58.0％であるのに対して、札幌市の通過率は54.0％であり、4.0ポ
イント有意に下回っている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」は3.6ポイント、「応用」は6.4ポイント、いずれも設定通過率を有意に下
回っている。
・観点別に見ると、いずれも設定通過率を３ポイント以上有意に下回っており、特に「数学的な見方や
考え方」は5.4ポイント下回っている。
・領域別に見ると、「図形」を除く２領域で設定通過率を有意に下回っており、特に「数量関係」は6.0ポ
イント下回っている。
・数学は、「図形」を除き全体的に設定通過率を有意に下回っており、教科全体として学力向上の取組
が必要である。特に、基礎と応用では「応用」、観点では「数学的な見方や考え方」、領域では「数量関
係」について重点的な取組が必要である。

。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

数学的な見方や考え方

数学的な表現・処理数量，図形などについての知識・理解

数と式

図形

数量関係

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 54.0 58.0

基礎 58.1 61.7

応用 37.4 43.8

数学的な見方や考え方 37.8 43.2

数学的な表現・処理 50.6 54.1

数量，図形などについての知識・理解 70.5 75.0

数と式 53.4 58.1

図形 64.4 66.3

数量関係 40.1 46.1

観
点

領
域

ものが多く見られる。
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#REF!

## #REF!

40

50

60

70

80

90

100

110

61.1

63.5

54.4

55.7

60.6

65.5

57.2

65.5

59.7

62.1

64.1

56.6

57.1

62.1

65.7

57.3

66.4

61.9

20 30 40 50 60 70

教科全体

基礎

応用

科学的な思考

観察・実験の技能・表現

自然事象についての知識・理解

大地の変化

動物の生活と種類

電流とその利用

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・理科における札幌市の通過率は、観点、領域別等、全体として、設定通過率と有意（±３ポイント）に
差がなく、ほぼ同程度となっている。
・教科全体で見ると、設定通過率が62.1％であるのに対して、札幌市の通過率は61.1％であり、ほぼ
同程度となっている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」「応用」ともに設定通過率とほぼ同程度となっている。
・観点別に見ると、すべての観点において設定通過率とほぼ同程度となっている。
・領域別に見ると、すべての領域において設定通過率とほぼ同程度となっている。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

科学的な思考

観察・実験の技能・表現自然事象についての知識・理解

大地の変化

動物の生活と種類

電流とその利用

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 61.1 62.1

基礎 63.5 64.1

応用 54.4 56.6

科学的な思考 55.7 57.1

観察・実験の技能・表現 60.6 62.1

自然事象についての知識・理解 65.5 65.7

大地の変化 57.2 57.3

動物の生活と種類 65.5 66.4

電流とその利用 59.7 61.9

観
点

領
域
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#REF!

## #REF!

40

50

60

70

80

90

100

110

63.6

75.7

52.2

70.6

50.2

54.9

81.4

60.9

56.3

65.8

77.9

54.9

72.5

53.3

58.2

81.7

65.0

59.7

20 30 40 50 60 70 80 90

教科全体

基礎

応用

理解

表現

言語文化理解

リスニング

読解問題

文法・表現・英作文

札幌市の通過率

設定通過率

【通過率】

・英語における札幌市の通過率は、「理解」「リスニング」では、設定通過率と有意（±３ポイント程度）
に差がなく、ほぼ同程度となっている。その他の観点・領域については、3.1～4.1ポイントの間で有意
に下回っている。
・教科全体で見ると、設定通過率が65.8％であるのに対して、札幌市の通過率は63.6％であり、ほぼ
同程度となっている。
・基礎と応用で見ると、「基礎」「応用」ともに、設定通過率とほぼ同程度となっている。
・観点別に見ると、「表現」は3.1ポイント、「言語文化理解」は3.3ポイント有意に下回っている。
・領域別に見ると、「読解問題」は4.1ポイント、「文法・表現・英作文」は3.4ポイント有意に下回ってい
る。
・領域の「読解問題」において、札幌市の通過率と設定通過率の差がやや大きくなっていることから、
より一層指導の充実を図ることが必要である。

■通過率と設定通過率との比較

札幌市の通過率

設定通過率（平均）

教科全体

基礎

応用

理解

表現言語文化理解

リスニング

読解問題

文法・表現・英作文

■通過率と設定通過率との比較（設定通過率を100とした場合）

観　点

領　域

※設定通過率を100とし、札幌市
の通過率の割合を示したグラフ

項目 札幌市の
通過率(平均)

設定通過率
(平均)

教科全体 63.6 65.8

基礎 75.7 77.9

応用 52.2 54.9

理解 70.6 72.5

表現 50.2 53.3

言語文化理解 54.9 58.2

リスニング 81.4 81.7

読解問題 60.9 65.0

文法・表現・英作文 56.3 59.7

観
点

領
域

・領域の「読解問題」「文法・表現・英作文」において、札幌市の通過率と設定通過率の差がやや大き
くなっていることから、より一層指導の充実を図ることが必要である。 

 


